resulta no pagamento da indenização no importe de 100% (cem por cento) do valor total do 
seguro, sendo que no caso concreto, ocorreu perda de repercussão intensa, sendo o 
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) devido a PROMOVENTE, conforme prevê o 
inciso II, do §1º do art. 3º da Lei 6.194/1974 , sendo devido o valor de R$ 10.125,00 (dez mil 
e cento e vinte e cinco reais); 

20. Destarte, partindo-se do princípio de que a PROMOVENTE, em decorrência de acidente de 
trânsito, foi acometido por mazelas incapacitantes, tem-se que a mesma faz jus ao 
recebimento dos valores relativos ao seguro DPVAT, no valor percentual de 75% (setenta 
e cinco por cento) do valor total da indenização, o que corresponde ao montante de R$ 
10.125,00 (dez mil e cento e vinte e cinco reais). É o que se requer. 

PEDIDOS FINAIS 

21. EX POSITIS, com estribo nas disposições fáticas e jurídicas ao norte explanadas, a 
PROMOVENTE REQUER:  

JUSTIÇA GRATUITA 

21.1. A CONCESSÃO DE JUSTIÇA GRATUITA, segundo permissivo do art.

[...]

CUSTAS PROCESSUAIS E HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS, na base de vinte por cento 
(20%) sobre o valor da causa, estes com observância no que preceitua o §2° do art. 
85 do NCPC, c/c § 2º, do art. 22, da Lei Federal nº 8.906/1994, sendo o valor 
mínimo de R$ 3.184,80 (três mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos  
consoante tabela de honorários sucumbências mínimos da OAB/PB, cuja cópia  
segue em anexo. 

DESINTERESSE NA DESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO 
3 

22. Nos termos do § 5º, art. 334, do NCPC, a PROMOVENTE informa que não tem interesse na

[...]

Considerando o índice IGPM de 6,16%, no período de 12/2018 a 12/2019;   

RESOLVE: 

Artigo 1° - Atualizar o valor da URH para a cobrança de honorários advocatícios no Estado do 

Rio Grande do Norte, concernente ao exercício de 2020, fixando o valor da URH em R$ 106,16 

(cento e seis reais e dezesseis centavos). 

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Natal/RN, 09 de janeiro de 2020. 

Aldo de Medeiros Lima Filho 

Presidente da OAB/RN 

OAB/RN TABELA DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 1